1

河北科技师范学院马克思主义学院文件

马院字〔2024〕6 号

马克思主义学院
关于公布三个研究中心重点研究选题的通知

各研究中心、各位老师：

为提升科研整体水平，助力学科建设发展，学院拟依托三

个研究中心推进有组织科研活动，力争形成一批有代表性的科

研成果。在广泛征集、集中甄别的基础上，三个研究中心分别

拟定了重点研究选题，并经 2024年 4 月 11日院学术委员会审

议原则通过，现予以公布。

请各研究中心发挥组织协调、资源统筹等作用，为中心人

员开展研究做好组织、保障工作。各位老师根据研究中心重点

选题并结合自己的研究方向、基础和旨趣，积极开展课题论

证、调研及申报工作。

2

附件：1.河北科技师范学院冀东红色文化传承创新研究中心

重点研究选题

2.河北科技师范学院思想政治教育研究中心重点研究

选题

3.河北科技师范学院乡村治理研究中心重点研究选题

          马克思主义学院

           2024 年 4 月 12日

3

附件 1：

河北科技师范学院
冀东红色文化传承创新研究中心重点研究选题

一、马克思主义基本原理方向

1.冀东红色文化与马克思主义文化观的契合研究

2.冀东红色文化与马克思主义群众史观研究

3.马克思主义实践视域下的冀东红色文化研究

二、马克思主义中国化研究方向

1.冀东红色文化融入“中国近现代史纲要”课的实现路径

探究

2.冀东红色文化与马克思主义中国化的价值契合研究

3.冀东红色文化与推进马克思主义中国化研究

4.冀东红色文化的独特性分析

三、思想政治教育方向

1.冀东红色文化（爱国主义精神）与大学生社会责任感培

养研究

2.融媒体时代冀东红色文化在大中小学德育一体化中的应

用现状与优化对策研究

3.文化自信视域下冀东红色文化在“大思政课”中的实效

性探析

4

附件 2：

河北科技师范学院
思想政治教育研究中心重点研究选题

一、新时代大中小学思想政治教育一体化方向

1.大中小学思想政治教育课程一体化研究

2.大中小学思想政治教育教材一体化研究

3.大中小学思想政治教育目标一体化研究

4.大中小学思想政治教育队伍一体化研究

5.大中小学思想政治教育管理一体化研究

二、思想政治教育基本理论研究方向

1.习近平总书记关于思想政治教育重要论述研究

2.中国共产党思想政治教育理论及实践研究

3.思想政治教育与文化传承创新研究（思想政治教育与中

国传统文化）

4.当代社会思潮与青年思想政治教育研究

5.学生思想政治教育研究和比较思想政治教育研究

6.思想政治学科课程理论研究

三、思想政治教育实践研究方向

1.高校思想政治教育及管理研究

2.心理育人与高校思想政治教育

3.现代教育技术与学科课程整合研究

4.数字化背景下思想政治教育研究

5

附件 3：

河北科技师范学院
乡村治理研究中心重点研究选题

一、马克思主义基本原理方向

1.辩证唯物主义自然观视域下农村生态文明建设内在机理

与实践路径探究

2.历史唯物主义视域下科学技术赋能职业农民发展的可及

性研究

3.历史唯物主义视域下乡村治理的困境及对策研究

4.发挥历史主动精神推进农村基层自治的路径探究

5.文化赋能乡村振兴的内在逻辑与实践路径探究

二、马克思主义中国化研究方向

1.大数据视阈下基层党组织工作方法创新性研究

2.乡村振兴视阈下基层工作者精神状态提升研究

3.乡村振兴视阈下基层党组织工作回应性机制研究

4.中华民族共同体视阈下民族聚居区基层党组织工作提升

路径研究

5.乡村振兴视阈下基层青年干部工作能力提升研究

三、思想政治教育方向

1.思想政治教育培育学生“三农”情怀的路径探究

2.乡村振兴战略融入高校思想政治教育课程的实践探究

3.乡村振兴视域下农民思想政治教育优化路径研究

6

4.乡村振兴视角下提升大学生爱国主义教育实效性研究

5.农村党员思想政治教育的现实困境及对策

马克思主义学院党政办公室            2024 年 4 月 12 日印发